Tazmin sözcüğü ن-م-ض kök harflerinin tef‘îl babından mastarı olup “ödetmek, tazmin ettirmek, bir şeyi

başka bir şeyin içine koymak” gibi anlamlara gelmektedir. (İbn Manẓûr, ts., s. “ḍ-m-n” 13/257; el-
Feyyûmî, ts., s. “ḍ-m-n” 364; Cubrân, 1992, s. “ḍ-m-n”, 512) Bir bedî‘ terimi olarak “Husnu’t-tazmîn”
ismiyle ilk defa İbnu’l-Mu‘tez (öl. 296/908) tarafından kullanıldığı tespit edilmiş olup onun bu kavramı
tanımlamaksızın sadece örneklendirme ile yetindiği görülmektedir. (İbnu’l-Mu‘tez, 2012, s. 81; Ḥâmid,
2001, s. 18; Aladağ, 2021, s. 29) İbn Reşîk el-Kayrevânî’nin (öl. 456/1064) tazmin ve serikanın karışma
ihtimalini de dikkate alarak tazmin kavramını “Tazmin, bir şiirin beyit ya da parçasını alıp kendi şiirine
benzeterek şiirinin sonuna veya ortasına getirmektir.”(İbn Reşîḳ el-Ḳayrevânî, 2000, s. 2/719) şeklinde
tanımladığı zikredilmiştir.(Akyüz, 2022, s. 345; Ḥâmid, 2001, s. 19) el-Hatîb el-Kazvînî (öl. 739/1338)
ise tazmin kavramını, serika ile ilgili sanatlar kapsamında dile getirmiş ve onu “Başkasının şiirinden -
belâgat âlimleri arasında meşhur değilse- sahibine dikkat çekilmesi yoluyla bir miktar şiirin tazmin
edilmesidir” biçiminde tanımlamıştır. (el-Ḳazvînî, 2003, s. 316) Mustafa el-Merâġî (öl. 1371/1952),
tazmini “Şâirin şiirine, eleştirmenlerin ve beliğ kişilerin nezdinde meşhur olmasa bile başkasının
şiirinden bir kısmını şiir sahibine dikkat çekerek tazmin etmesidir” ifadesiyle tanımlamıştır.(el-Merâġî,
1993, s. 374) Netice itibariyle terim anlamının “başka birisinden yapılan bir alıntı ile sözü tezyin ve
manayı tekit etmek” olduğu ifade edilmiştir.(Koçak, 2014, s.

Serika sözcüğünün ق-ر-س kökünden bir mastar olup sözlüklerde “bir malı gizli bir şekilde çalmak,

hırsızlık yapmak” anlamını ifade ettiği belirtilmiştir. (el-Cevherî, 2009, s. “s-r-ḳ”, 4/1496; İbn Manẓûr,
ts., s. “s-r-ḳ”, 10/155; İbrahim Mustafa vd, 2004, s. “s-r-ḳ”, 427; Maṭlûb, 2006, s. “s-r-ḳ”, 3/38) İbn
Tabâtabâ (öl. 322/934), yeni şâirlerin şiiri devam ettirmek için öncekilerin şiirlerine bakmalarının ve
önceki şâirlerin şiirlerini oluşturdukları manaları kullanmalarının olağan bir durum özelliği taşıdığını,
ancak bunun o önceki şiirlerin manalarının değiştirilmesi yoluyla şiir yazılması anlamına gelmediğini
belirterek böyle bir durumun serika olduğunun gizlenemeyeceğini ifade etmiştir. (İbn Ṭabâṭabâ, 2005,
s. 10; Maṭlûb, 2006, s. 3/39) İbn Reşîk el-Kayrevânî (öl. 456/1064), serikanın hiçbir şâirin kendisini
selamette göremeyeceği çok geniş bir bab olduğunu ve uzman ve mahir kişiler dışında fark edilemeyecek
bazı serika türlerinin bulunduğunu zikretmiştir. (İbn Reşîḳ el-Ḳayrevânî, 2000, s. 1072) Bununla birlikte
serikanın alınan sözün miktarı bakımından farklı isimlerle ifade edildiği görülmektedir.

Adres
RumeliDE Dil ve Edebiyat Araştırmaları Dergisi

e-posta: editor@rumelide.com
tel: +90 505 7958124

Address
RumeliDE Journal of Language and Literature Studies
e-mail: editor@rumelide.com,
phone: +90 505 7958124

olduğunu ifade edilerek Beşşâr’ın (öl. 167/783-84) şu beyti bu kâbilden bir örnek olarak
zikredilmiştir:(İbnu’l-Eŝîr, t.s., s. 3/257-258)

يِّبَاتِ الْفَاتكُِ اللَّهِجُ مَنْ رَاقَبَ لَـمْ يظَْفَرْ بِـحَاجَتهِِ *** وَفَازَ بِالطَّ

“İnsanları gözetleyen ihtiyacını elde edemez, güzel şeyleri cesaretli ve hevesli olan elde
etmiştir.”(Beşşâr b.

Tazmin, serika kavramları ve Riffaterre’nin tenas kuramları hakkında verilen temel bilgilerden sonra
tazmin ve serikanın tespitinde Riffaterre’nin tenas ile ilgili kuramlarının rolü aşağıdaki başlıkta ele
alınacaktır.

4. Tazmin ve Serikanın Karışma İhtimaline Sebep Olabilecek Durumlar ve Riffaterre’nin
Tenas Kuramı

Tazmin ve serikanın karışma ihtimalinin, İbn Reşîk el-Kayrevânî’nin (öl. 456/1064) dikkatini çektiği ve
onun tazmin kavramını tanımlarken bunu ortadan kaldımak için gayret gösterdiği (Akyüz, 2022, s. 345;
Ḥâmid, 2001, s. 19) önceki kısımlarda zikredilmişti. Ayrıca el-Hatîb el-Kazvînî (öl. 739/1338) gibi diğer